1

平成２８年１１月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  平成２８年１１月１８日（金） 開会 午後３時３０分

                       閉会 午後４時２０分

２ 場  所  旭市役所海上支所３階会議室

３ 出席委員  八木 雅之（委員長）

加藤 尚美（委員長職務代理者）

石毛 丈康

鏑木 俊一

夛田 哲雄（教育長）

４ 出席職員

庶 務 課 長  角田 和夫

学 校 教 育 課 長  石見 孝男

生 涯 学 習 課 長  髙木 昭治

体 育 振 興 課 長  加瀬 英志

庶 務 課 副 課 長  多田 英子

学校教育課副課長  仲條 義治

学校教育課副課長  浪川 恭房

生涯学習課副課長  西坂 良一

体育振興課副課長  宮内 博巳

庶務課庶務班副主幹  岡本 浩一

５ 委員長開会宣言

６ 会議録署名委員の指名  石毛 丈康委員  鏑木 俊一委員

７ 教育長挨拶及び報告

 ・１１月の定例会にご出席いただきましてありがとうございます。

１０月、１１月と委員の皆様には、大変お忙しい中、学校訪問等の諸行事にご

協力をいただきまして心より感謝申し上げます。そして、学校教職員等の関係

者からは、委員の皆様のご指導に本当に励みになるとの声をいただいておりま

す。今月も３校の学校訪問を予定しておりますので、出来る範囲でのご協力を

よろしくお願いします。

・最近、急に寒くなってきましたが、皆様には風邪などひかぬように十分健康管

 2

理に気を付けていただきたいと思っております。また、今年はインフルエンザ

の流行が早いと言われておりまして、小・中学校でもぼちぼちインフルエンザ

の声が聞かれているため心配しているところであります。

 ・それでは、報告に入らせていただきます。

・以下、資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

８ 議案

議案第１２号 平成２８年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管

の補正予算案に関する意見について

【委員長】

・議案第１２号を議題とする。

 ・議案第１２号は、議会に対する意見の申出事項であるため「旭市教育委員会

  会議規則第８条第１項第４号」の規定により非公開とすることについて諮る。

・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

<これより非公開>

議案第１２号 平成２８年度旭市一般会計補正予算案のうち教育委員会所管の補

正予算案に関する意見について

・議案第１２号については、全会一致で可決する。

<非公開を解く>

９ その他

【庶務課長】

 地区懇談会について報告する。

 ・人口が減少していく中で、小学校の統廃合について、市としてはどのように

考えているのか。

 ・飯岡中学校をはじめ近隣市町の中学校のテニスコートは人工芝のコートだが、

第二中学校のテニスコートだけが土のコートである。東総地区でも好成績を

残しており今後も更なる期待が持てるテニス部であるため、オムニコートに

してほしい。

 ・海上中学校跡地と飯岡中学校跡地は将来どうなるのか。

【生涯学習課長】

地区懇談会について報告する。

 3

 ・かつて新田地区の児童遊園だった場所に、大原幽学先生の言葉が刻まれた大

きな石碑があるが、これを大原幽学史跡遺跡公園へ移設してほしい。

【体育振興課長】

 地区懇談会について報告する。

 ・市民体育祭について、費用対効果の観点から、お金のない旭市にとっては非

常に無駄だと思う。大半は嫌々参加している状況である。今後どうしていく

のか、考えを伺いたい。

 ・市民体育祭の開催について、海上地区の区長会として全員一致で反対をする。

賛成されている方もいることも承知しているが、反対意見の方が遥かに多い。

市長の思いは十分伝わっているので、今後の開催の是非についてよく検討し

てほしい。

 ・部員８０名に対し４面しかなく実践練習に乏しいため、文化の杜公園テニス

コートを第二中学校の生徒に優先的に貸していただき、部員を振り分け練習

できるようにしてほしい。

 ・スポーツの森公園のテニスコートは、ハードコートと人工芝のコートが混在

しており、異なる条件では試合が行えないため、将来的には全面を人工芝の

コートにして有効活用できるようにしてほしい。

《質疑》

【委員】

 ・教育長の報告でありました、１１月４日開催の小学校学習指導研究会が中央

小と豊畑小の２校で開催されているが、同日に２校の開催では先生方はどち

らか片方にしか参加できないと思われるがどうか。

【学校教育課長】

 ・おととしまでは別日に設定しておりました。昨年度から同日開催ということ

で実施しております。同日開催では授業を午前中で打ち切りまして子どもた

ちを帰した上で全職員がこの研究会に参加できることとなりました。別日開

催では子どもたちを残しながらという不安を抱えて研究会に参加していたと

いうことで参加率が低い状況でした。昨年度からは、参観がどちらかの学校

になってはしまいますが１００％に近い参加率で開催できるようになりまし

た。

【委員】

 ・１０月２５日の教育支援委員会について先程３８名について判定を行ったと

の報告がありましたが、今のところ特別支援学校にどの程度行くこととなっ

たのか教えてもらいたい。

 4

【学校教育課長】

 ・１０月２５日の教育支援委員会は年間３回開催する中の２回目でありまして、

今回の主な諮問につきましては、小学校から中学校に上がる子どもたちにつ

いてであります。特別支援学校に行く人数につきましては、手元に資料があ

りませんので正確な数値は申し上げられません。

【庶務課長】

 ・東総地方教育委員会連絡協議会事務局の変更に係る規約の改正等について説

明する。

 ・例規集の差替え・追加について説明する。

【委員長】

・次回の教育委員会定例会は、１２月２０日（火）午後３時３０分に開会する

ことに決定する。

１０ 委員長閉会宣言